
Nebojte se inovací

Některé věci jsou tak dokonalé, že žád-
nou další inovaci nepotřebují. Třeba 
květ růže, včelí plást nebo dětský smích. 
Inovovat nejde například ani láska nebo 
svoboda. A  pak je tady spousta dalších 
předmětů a  postupů, které se vyvíjet 
musí, jinak by zanikly. 

Pro Olomoucký kraj jsou inovace na-
prosto zásadní. Podporujeme moderni-
zace ve vzdělávání, v dopravě, a hlavně 
v podnikání. Hejtmanství je také členem 
Inovačního centra Olomouckého kraje, 
které lidem s  různými vylepšeními po-
máhá – rozvíjí se v něm báječné nápady. 
Inovace velmi rychle pronikají hlavně do 
soukromého sektoru. Firmy v našem re-
gionu úspěšně rozvíjí výrobu pomocí 3D 
tisku, robotiku nebo vyvíjí infrastrukturu 
proto, aby ve městech mohly operovat 
automaticky řízené drony – v budoucnu 
mohou doručovat balíčky a podílet se na 
záchraně životů.   

Pokud vás nějaké inovace napadnou, 
nebojte se je rozvíjet. Nemusí jít o nic vel-
kého, co změní svět. I malé domácí nebo 
firemní zlepšováky patří mezi inovace. 
Držím vám pěsti a přeji hodně zdaru.

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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V Přerově se otevře unikátní 
prostor pro podnikání a inovace

1 530
Přesně tolik konzultačních hodin 
s našimi experty poskytlo Inovační 
centrum Olomouckého kraje (ICOK) 
inovativním firmám na jejich rozvoj 
za poslední dva roky, a to i díky 
podpoře Olomouckého kraje.

Zvenku nenápadná budova, uvnitř ale nabitá moderními 
technologiemi. Blažkův dům v Přerově prošel kompletní 
rekonstrukcí, nově nabídne pracovní prostor, ale taky 
konferenční sál, kreativní dílny s 3D tiskárnami, a dokonce 
i nahrávací studio. V centru města se už v létě otevře takzvaný 
IN-HUB, místo podněcující kreativitu a podnikavost. 

Co do komplexnosti služeb jde v Olo-
mouckém kraji i v České republice 
o unikátní projekt. Stojí za ním Ino-
vační centrum Olomouckého kraje 
(ICOK) a statutární město Přerov. „Pro 

například i veřejnou správu. Přerovský 
inovační hub jim nabídne výborné záze-
mí,“ uvedl hejtman Josef Suchánek.

Centrum začne  
fungovat od července 

IN-HUB se aktuálně plní nábytkem 
a technologiemi. Slavnostní otevření je 
plánováno na polovinu června, ostrý pro-
voz se spustí v červenci. „Přerovsko vní-
mám jako jeden z regionů Olomouckého 
kraje, který má určitě velký inovační po-
tenciál. Otevřením tohoto centra chceme 
podpořit šikovné lidi, aby se jejich nápa-
dy a sny proměnily ve skutečnost. Důle-
žité je zmínit také to, že ve výsledku jde 
i o podporu lokální ekonomiky,“ uvedl 
Jan Šafařík, předseda správní rady ICOK 
a náměstek hejtmana pro oblast regio-
nálního rozvoje.

Na myšlence komunitního prostoru 
podporujícího inovativní podnikání se 
pracuje od roku 2020. S vedením města 
Přerova pak ICOK našel shodu v tom, že 
právě dům stojící na rohu Masarykova 
náměstí a Bratrské ulice je ideálním mís-
tem pro IN-HUB. „Ještě předloni tu stál 
zanedbaný dům v havarijním stavu, dnes 
je Blažkův dům chloubou náměstí a ukrý-
vá v sobě nejen kancelářské prostory, ale 
i dílny, které mohou využívat jak jednot-
livci, tak i školy či firmy,“ popsal současný 
stav primátor města Přerova Petr Vrána. 

Není to ale jediný regionální projekt, 
který Inovační centrum Olomouckého 
kraje připravuje. Podobná centra by moh-
la v budoucnu vzniknout na severu Olo-
mouckého kraje, a to ve spolupráci s měs-
ty Jeseník, Šumperk nebo Zábřeh.

 Petra Pášová

Olomoucký kraj je velmi důležité, aby 
v něm vznikaly kvalitní podnikatel-
ské projekty, které navíc úzce propojují 
všechny subjekty veřejného života. Ško-
ly, začínající podnikatele, zralé firmy, ale 

Přerovský IN-HUB bude inspirativním prostředím, kde lze pracovat a třeba i potkat nové partnery pro byznys.  Foto | ICOK

Inovační hub nebude jen klasická kancelářská budova, ale nabídne i přednáškový sál, sdílené kanceláře nebo dílny.  Vizualizace | OMG architekti



JESENÍK | Obyvatelé Jeseníku se mohou zapojit se svými návrhy do oživení města 
a získat na ně až 350 tisíc korun. Rada města schválila pravidla dalšího ročníku par-
ticipativního rozpočtu s názvem „Tvoříme Jeseník“ a navýšila částku na jednotlivé 
projekty. Pro letošní ročník je opět vyčleněn jeden milion korun. Veškeré informace 
jsou dostupné na tvorimejesenik.cz.

PŘEROV | Jeden a půl milionu korun mohou rozdělit obyvatelé Přerova v participativním rozpočtu s názvem Chci 
v Přerově. Město bude přijímat nápady občanů od 2. května do 30. června a o jednotlivých nápadech bude veřejnost 
hlasovat od září. Vloni město zkusilo zapojit veřejnost do využití městského rozpočtu poprvé, přihlásilo se 45 návrhů, 
33 z nich vyhovělo pravidlům. 

MOHELNICE | Charita Zábřeh rozšiřuje své služby a od 20. března spustila projekt SeniorTaxi Mohelnicko. Vychází ze 
zkušeností čtyřletého provozu služby na Zábřežsku, vylepšením je ale bezbariérové vozidlo, které může zajistit i pře-
pravu pasažérů upoutaných na invalidní vozík. Jeho působiště je ve 14 obcích mikroregionu. Kontakt: 733 741 840.
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Vláda na cestě po regionu 
řešila dopravu i cestovní ruch
Jesenicko se stalo 
v závěru března cílem 
výjezdního zasedání 
vlády ČR. S vedením 
Olomouckého kraje 
řešili ministři a premiér 
hlavně témata, která 
region zajímají nejvíce 
– rozvoj dopravní 
infrastruktury, 
cestovního ruchu nebo 
podporu životního 
prostředí a odpadového 
hospodářství.

„Náš region je prvním krajem, 
kam tato vláda v celém svém 
složení vyjela. Shodli jsme se 
například na prioritní podpo-
ře dopravy – protože ta je pro 
naše území velmi důležitá, stej-
ně jako cestovní ruch. Na něm 
je závislá právě velká část Jese-
nicka a Šumperska,“ uvedl po 
jednání s vládou hejtman Josef 
Suchánek.

Ministři se zajímali o rozvoj 
kraje a úspěšné firmy 

Premiér a ministři kromě 
Jeseníku navštívili i další místa 
v kraji. Ministr kultury Martin 
Baxa zavítal například do Šum-
perka, ministr sociálních věcí 
Marian Jurečka do Hanušovic, 

ministr pro evropské záležitos-
ti Mikuláš Bek si prohlédl láz-
ně v Dolní Lipové a ministryně 
obrany Jana Černochová přijela 
do společnosti Meopta v Přero-
vě. Martin Kupka, který odpo-
vídá za resort dopravy, se zase 
společně s premiérem Petrem 
Fialou podíval na probíhající 
stavbu obchvatu v Bludově. Na 
ten řidiči čekali desítky let. Dů-
ležitost kvalitní dopravy a rych-
lého spojení Jesenicka s dalšími 
částmi Olomouckého i Morav-
skoslezského kraje zdůraznil 
také premiér Fiala. „Projedna-
li jsme například aktualizaci 

Národního plánu obnovy, disku-
tovali jsme o přípravě doprav-
ních staveb v okresech Bruntál, 
Jeseník a Šumperk. Do silnič-
ních staveb v regionu stát v roce 
2023 investuje skoro 3,2 miliar-
dy korun a dalších 21,5 plánuje 
prostavět do roku 2030. Aby-
chom dokázali snížit rozdíl mezi 
znevýhodněnými a ostatními 
regiony, musíme se zaměřit na 
stavbu silnic, železnic a rozvoj 
moderních technologií – a kon-
krétně tady na Jesenicku právě 
i na cestovní ruch,“ dodal minis-
terský předseda.

 Juraj Aláč

Premiér Petr Fiala s hejtmanem Josefem Suchánkem se společně podívali na probíhající stavbu obchvatu v Blu-
dově.  Foto | Olomoucký kraj 
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Červený kostel se otevírá  
veřejnosti, proměna je u konce
Vědecká knihovna v Olomouci 
získala po přeměně bývalého 
skladu knih reprezentativní mís-
to pro svoje aktivity. V polovině 
května se výrazná dominanta 
centra města – Červený kostel 
– otevře po více než dvouleté re-
konstrukci veřejnosti. Slavnost-
ní zahájení provozu bude spoje-
no s několikadenním festivalem 
a prohlídkami objektu. 

Kostel využívala léta zdejší 
vědecká knihovna jako sklad 
knih a nebyl přístupný veřejnos-
ti. Rekonstrukce za sto sedmde-
sát milionů korun započala na 
podzim 2020. 

„Koncerty, přednášky, semi-
náře, autorská čtení nebo třeba 
popíjení kávy při pohledu na ote-
vřenou knihovnu. To vše budeme 
mít možnost v kostele zažívat. 
Kultura je pro lidi velmi důležitá. 
Díky ní zažíváme krásné chvíle 
a získáváme pocit sounáležitos-
ti. Je důležité kulturu vytvářet, 
starat se o ni a rozvíjet ji. Přesně 
to se díky opravě a zpřístupnění 
Červeného kostela bude dít a za 
to jsem velmi rád,“ uvedl Josef 
Suchánek, hejtman Olomoucké-
ho kraje. 

Část nákladů pokryje dotace 
z Evropské unie prostřednic-
tvím Národního plánu obnovy 
a Ministerstva kultury, a to ve 
výši necelých sto třicet tři mi- 
lionů korun. 

„Vědecká knihovna získá re-
prezentativní prostory, které 
využije i Olomoucký kraj. Tě-
šíme se, že do kostela přesune-
me celou řadu našich akcí, jako 
například předávání různých 
ocenění. V našem regionu díky 
tomu vznikne další významný 
kulturní stánek,“ dodal Jan Žů-
rek, radní pro oblast kultury.

 Radka Kmochová

Známe jména učitelů roku. 
Nominovali je žáci i kolegové
Celkem 21 kantorů získalo le-
tos ocenění v anketě Učitel roku 
Olomouckého kraje. Ceny si 
převzali 28. března, na Den uči-
telů, v aule Pedagogické fakulty 
Univerzity Palackého. 

„Poslouchat medailonky 
jednotlivých pedagogů, kteří 
si chodili pro ocenění, bylo po-
hlazením na duši. Každoročně 
oceňujeme práci, která mnohdy 
není vidět, a přitom je tak důleži-
tá. Pro Olomoucký kraj je rozvoj 
vzdělávání prioritou. Všem kan-
torům patří velký dík za práci, 
kterou vykonávají,“ řekl při pře-
dávání ocenění hejtman Josef 
Suchánek. Pracovníkům střed-
ních škol, vyšších odborných, 
speciálních i základních umě-
leckých škol, dětských domovů, 
pedagogicko-psychologických 
poraden a domů dětí a mládeže 
se sídlem v Olomouckém kraji 

Oceněno bylo letos 21 pedagogů, speciální ceny udělili radní pro oblast školství a děkan Pedagogické fakulty UP. 
 Foto | Olomoucký kraj 

se předává ocenění už od roku 
2011.

„Učitele mohl nominovat 
kdokoliv, některé potěšila no-
minace od samotných studen-
tů, dojetí na nich bylo vidět. 
V hlavě mi utkvěla věta jedné 
z oceněných pedagožek – Já 
děti neučím, to děti učí mě,“ 

dodal radní pro oblast školství 
Aleš Jakubec. 

Seznam všech oceněných 
najdete na webu Olomouckého 
kraje www.olkraj.cz. 

 Radka Kmochová

www.olkraj.cz
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Olomoucký kraj v  posledních le-
tech významně investuje do pod-
pory inovací a rozvoje inovačního 
prostředí v  regionu. Na základě 
dosavadních zkušeností se uka-
zuje, že se jedná o správnou cestu, 
jak podpořit místní ekonomiku 
a celkový rozvoj kraje založený na 
vzdělanosti a  kompetencích jeho 
obyvatel a  udržitelných ekono-
mických aktivitách s  vysokou při-
danou hodnotou firem a  institucí 
zde působících. Obyvatelům to 
přinese lepší pracovní uplatnění, 
vyšší mzdy a celkově vyšší kvalitu 
života.

Témata podpory inovací, vý-
zkumu a  podnikání řešíme na 
hejtmanství koncepčně v  rámci 
Strategie rozvoje územního ob-
vodu Olomouckého kraje. Na zá-
kladě stanovených cílů se snažíme 
společně s  ICOK podpořit aktivity 
a spolupráci výzkumných a vzdě-
lávacích organizací, firem a dalších 
subjektů, které mohou vést např. 
k většímu využití výsledků výzku-
mu v praxi. ICOK je sdružení, jehož 
prostřednictvím Olomoucký kraj 
dohromady s Univerzitou Palacké-
ho podporuje inovace v kraji.

Kraj investuje do podpory 
inovací jak své finanční prostřed-
ky, tak se snaží získávat finance 
z  evropských dotačních zdrojů. 
V  posledních letech se to daří 
díky projektům Smart Akcelerá-
tor. V  předchozích třech letech 
bylo v rámci tohoto typu projektu 
investováno do podpory inovací 
v průměru okolo 8 milionů korun 
ročně, v  dalších čtyřech letech je 
předpoklad navýšení na dvojná-
sobek. Vedle toho Olomoucký kraj 
poskytuje ICOK finanční prostřed-
ky ze svého rozpočtu na další ak-
tivity v oblasti podpory inovací ve 
výši 12 milionů korun ročně.

SLOVO ODBORNÍKATvůrčí myšlení, inovativní byznys 
a excelentní věda. I to je náš kraj 

Radek Dosoudil 
vedoucí odboru rozvoje  
Krajského úřadu Olomouckého kraje

Náš kraj skutečně potenciál má. Musíme 
ale vyhledávat a podporovat konkrétní 
příležitosti k jeho rozvoji, nebát se změn 

a především neustrnout v průměru.

Tomáš Dostál 
ředitel Inovačního centra Olomouckého kraje

Bez inovací a propojování podnikatelské, 
výzkumné a vzdělávací sféry se hospodářský 
rozvoj Olomouckého kraje jednoduše neobejde. 
A právě k tomu se snaží přispět Inovační centrum 
Olomouckého kraje (ICOK), jehož členy jsou 
hejtmanství a Univerzita Palackého v Olomouci. 

„Inovační centra jsou jakousi 
prodlouženou rukou kraje, která 
dokáže efektivněji a pomocí kon-
krétních programů a nástrojů 
utvářet takové inovační prostře-
dí, které největší talenty a moz-
ky u nás pomůže udržet nebo je 
motivovat k návratu,“ říká v roz-
hovoru Tomáš Dostál, ředitel 
Inovačního centra Olomouckého 
kraje. 

Jsou v Olomouckém kraji 
inovativní lidé, kteří chtějí 
posouvat věci dopředu?

Při naší práci vidíme spoustu 
úspěšných příběhů. Je tu mno-
ho šikovných lidí, kteří občas 
potřebují jen povzbudit a ujistit 
v tom, že jejich práce, výzkum 
nebo podnikání má smysl. Vedle 
inspirování a propojování je jed-
nou z našich hlavních rolí i kulti-
vace prostředí, ve kterém žijeme. 
Snažíme se, aby se úspěšné pří-
běhy inovativních, podnikavých 
a kreativních lidí dostávaly do 
veřejného prostoru. Zkrátka, aby 
se o nich vědělo a abychom skrze 
ně mohli být na náš kraj opráv-
něně hrdí. 

Je nějaký konkrétní pří-
klad, v jaké oblasti inovace 
pomohly?

Například zdravotnictví. 
Představte si seniorku žijící na 
Jesenicku, která občas potře-
buje dojet k lékaři specialistovi, 
jenže ten nejbližší je v Olomou-
ci. Díky konkrétním inovacím 
a technologiím se mohou spojit 
na dálku, a to bez nutnosti do-
jíždění. Takzvaná telemedicína 
je jednou z nových oblastí, kte-
rá zkracuje vzdálenosti. I díky 
tomu se o našem kraji ví, Fa-
kultní nemocnice Olomouc je 
totiž na tomto poli lídrem v celé 
České republice. 

Podléhají inovace tren-
dům? Třeba udržitelnost se 
často skloňuje …

Ano, udržitelnost je obrovské 
téma, které zcela mění pravidla 
hry. Můžeme na to buď nadávat, 
nebo to naopak využít jako příle-
žitost. Nebavíme se tady o „lako-
vání na zeleno“, ale o konkrétních 
projektech, díky kterým můžeme 
šetřit životní prostředí i pro bu-
doucí generace. Co si pod tím ale 
představit? Třeba úspory ener-
gií. Ušetřit na tom přece chceme 
všichni. Pro inovativně přemýš-
lející lidi a firmy v našem kraji 
se tím otevírá obrovská šance 

Každý může tímhle způsobem 
lokální ekonomiku podpořit. Ve 
světě firem se to dotýká například 
logistiky. Trendem je dnes zkra-
cování dodavatelských řetězců 
a i firmy se snaží najít své doda-
vatele sobě co nejblíže a vyhnout 
se tak nákladné dopravě. Také 
v tomto případě umíme pomoct. 
Hledáme správná propojení do 
menších nebo nově vzniklých fi-
rem, se kterými jsme v kontaktu 
a které se jinak do velkých korpo-
rátů obtížně dostávají. 

Co by měl člověk startují-
cí podnikání nebo firma, 
která potřebuje v něčem 
posunout, udělat? Může 
jednoduše zvednout telefon 
a zavolat vám o radu nebo 
pomoc?

Přesně o tom to je. Pokud ně-
kdo uvažuje o podnikání nebo je 
na jeho startu, může se obrátit na 
mé kolegy, kteří se na dané téma 

To, že má Olomoucký kraj 
inovační centrum, není vý-
jimečné. Podobné agentury 
najdeme ve většině ostat-
ních krajů. V čem vidíte 
skutečný přínos inovační-
ho centra pro náš region?

Jakýkoliv kraj určitě může 
fungovat i bez inovačního cen-
tra, ztrácí tím ale konkurenční 
výhodu oproti ostatním. Ač se 
spolu inovační centra napříč re-
publikou snaží spolupracovat, 
je potřeba férově přiznat, že si 
regiony mezi sebou konkurují. 
Přetahují se o investory, firmy, 
vědce nebo talenty. Inovační 
centra jsou jakousi prodlouže-
nou rukou kraje, která dokáže 
efektivněji a pomocí konkrét-
ních programů a nástrojů utvá-
řet takové inovační prostředí, 
které nám tu naopak ty největší 
talenty a mozky pomůže udržet 
nebo je motivovat k návratu. 
Bez funkčního inovačního cen-
tra, které usnadňuje spolupráci 
mezi často velmi rozdílnými svě-
ty podnikání, vědy nebo výzku-
mu, je to samozřejmě obtížnější.

V jakých oblastech je Olo-
moucký kraj silný?

Podrobně jsme zmapovali sil-
ná odvětví, která v kraji máme. 
Řeč je o zemědělství, kulturních 
a kreativních průmyslech, op-
tice, biomedicíně, péči o zdraví 
a dalších přírodovědných obo-
rech, čerpací a vodohospodář-
ské technice a pokročilých mate-
riálech a technologiích. Myslím, 
že je z toho jasné, že náš kraj 
skutečně potenciál má. Musí-
me ale vyhledávat a podporo-
vat konkrétní příležitosti k jeho 
rozvoji, nebát se změn a pře-
devším neustrnout v průměru. 
Olomoucký kraj se opravdu sna-
ží, mimo jiné prostřednictvím 
našeho inovačního centra a ve 
spolupráci s Univerzitou Palac-
kého v Olomouci, podporovat 
inovace, podnikavost a kreativi-
tu napříč obory. Za to jsem vděč-
ný a věřím, že se to brzy začne 
projevovat na rostoucí atraktivi-
tě našeho regionu. 

 Petra Pášová

přicházet s novými zlepšováky. Ve 
výsledku to pomůže nám všem.

Je udržitelnost téma, kte-
rým se inovační centrum 
zabývá?

Je to určitě jedno z našich nej-
silnějších témat. Hledáme příleži-
tosti, jak a v čem konkrétně může-
me našim partnerům a klientům 
pomoct. Pro mě osobně je ale 
nejdůležitější zodpovědnost kaž-
dého z nás, protože vždycky mů-
žeme začít u sebe, byť by šlo jen 
o relativně malé věci. Ve třídění 
odpadu jsme jedničky, ale proč se 
nezamyslet nad tím, co a od koho 
nakupujeme? Jsme zemědělský 
kraj, máme tady řadu místních 
farmářů, včelařů, pražíren kávy. 

specializují. Naší velkou výhodou 
je, že nejsme jen v Olomouci, ale 
v každém z okresních měst máme 
kolegu, který rád pomůže přímo 
na místě. Samozřejmě nejsme 
experty na všechno, máme ale 
kolem sebe desítky odborníků, 
specialistů na konkrétní pro-
blematiku, se kterou se můžete 
na své cestě podnikáním setkat. 
Každý z nás je občas natolik za-
hloubaný do toho, co zrovna řeší, 
a má někdy ty pověstné klapky 
na očích, že určitě ocení pohled 
zvenku od nezaujatého experta, 
obvykle vysokého manažera nebo 
majitele firmy, která v minulos-
ti řešila úplně stejný problém 
a může vám tak pomoct se do- 
opravdy posunout.

Digitální technická mapa pomůže stavebníkům a urychlí investice 
Díky novelizovanému zákonu 
o zeměměřictví získá Olomouc- 
ký kraj digitální technickou 
mapu (DTM). Na tomto projek-
tu intenzivně pracuje už více než 
rok. Výsledkem bude rozsáhlá 
geografická databáze obsahující 
informace o povrchové situaci 
a především o dopravní a tech-
nické infrastruktuře, která bude 
uložena v novém informačním 
systému. V budoucnu se tak vý-
razně urychlí a zjednoduší vý-
stavba všech objektů. 

„Digitální technická mapa na-
bídne na jednom místě spoustu 
informací, které dnes lidé musí 
složitě hledat jinde – například 
u správců jednotlivých inženýr-
ských sítí,“ uvedl Petr Lysek, 
krajský radní pro investice, 

evropské projekty, transparenci, 
IT a Smart region.

Datová část projektu už fi-
nišuje, práce na pořízení in-
formačního systému pokračují 

a zároveň se připravuje druhá 
vlna dotací na rozšíření datové 
základny. Olomoucký kraj pro-
to spustil webové stránky dtm.
olkraj.cz, kde se lidé o digitální dtm.olkraj.cz

technické mapě dozví všechny 
potřebné informace. Web určitě 
využijí města, obce, síťaři nebo 
například soukromí investoři, 
kteří budou muset do systému 

zadávat povinné informace. 
„Výhodou mapy bude i průběž-
ná aktualizace dat. Zrychlí se 
povolování staveb a naopak do-
jde ke snížení byrokratické zátě-
že,“ zdůraznil radní Lysek.

DTM Olomouckého kraje 
vznikala za využití různých me-
tod sběru dat. Jednalo se o po-
řizování leteckých měřických 
snímků s následným odvoze-
ním ortofotomapy nebo také 
mobilní mapování. Důležitou 
roli sehráli samotní geodeti, 
kteří museli doměřit objekty 
v náročněji členěném terénu 
a najít vybrané inženýrské sítě 
pod zemí.

 Jaroslav Kropáč
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Zajímavá místa Olomouckého kraje 

Další kolo kotlíkových 
dotací – už v červnu

Nejlepší weby mají letos 
Zlaté Hory a Zábřeh

První zmínky o zahradě jako 
součásti tehdejší tvrze můžeme 
najít kolem poloviny 15. století. 
Tato zahrada měla být ovocná 
a zeleninová, ale nikoli okrasná. 
Po prvních přestavbách tvrze 
(16.–17. století) se zde mohly 
objevit i záhony květinové. Nut-
no poznamenat, že už v té době 
existovala nejstarší část parku – 
dubový hájek okolo dnešní Jíz-
dárny. Koncem 18. století až do 
roku 1870 patřil zámek s parkem 
rytíři Ostheimovi. Z této doby 
máme již zprávy o upraveném 
parku. V roce 1870 kupuje pan-
ství Jan Riedl. V parku nastávají 
úpravy ve smíšeném francouz-
sko – anglickém slohu. 

Největší zásluhu na dnešní 
podobě parku měl Quido Riedl, 
vnuk Jana Riedla. V roce 1926 
se Quido vrací z Nového Dvo-
ra u Opavy (dnešní Arboretum 

Nový Dvůr), přebírá statek v Bílé 
Lhotě a začíná tvořit park podle 
svých představ a vytváří druhově 
bohatou a cennou sbírku okras-
ných a exotických stromů a sou-
časně esteticky hodnotný park. 

Po druhé světové válce maje-
tek Riedlovy rodiny propadá stá-
tu. Poté už parku nebyla věnová-
na pozornost a začal pustnout. 
V roce 1965 byl naštěstí park 
převzat Vlastivědným muzeem 
v Olomouci. Byly provedeny nut-
né úpravy v provozu parku, od-
straněna značná část náletových 
dřevin, opraveny ploty, obnove-
na cestní síť atd. Pro veřejnost 
byl park zpřístupněn v roce 1968 
pod názvem Arboretum v Bílé 
Lhotě. 

Druhová skladba 
Park je národní přírodní pa-

mátkou. Rozkládá se na jižně 

orientovaném svahu na ploše 
necelých tří hektarů. Nachází se 
zde asi 300 různých druhů a kul-
tivarů dřevin. Kostru parku tvoří 
převážně duby a různobarevné 
buky spolu s doplňkovými dře-
vinami, jako jsou jedle, javory, 
borovice, břízy, lípy a další. V ar-
boretu můžete najít i spousty 
vzácných a sbírkových dřevin.

Kromě těch evropských mů-
žete pozorovat stromy, keře 
a trvalky z různých oblastí Asie 
a Severní Ameriky, které jsou vy-
sazeny dle nároků na vodu, svět-
lo a živiny.

Letošní program v arboretu 
Arboretum není jenom mís-

tem k poučení a meditaci. Naší 
snahou je být i centrem kultury, 
tradice a zábavy. V dubnu se kaž- 
doročně potkáváme na veliko-
noční akci s pletením pomlázek 

a malováním kraslic, v červnu na 
koncertě na Jízdárně, o prázdni-
nách nás čeká letní kino a v ad-
ventu večerní procházka nasví-
ceným arboretem s Mikulášem 
a čertem. Po celou sezónu je 
vstupní hala centrem výstav 
umělců z blízkého okolí. Letošní 
výstavy zahájí Eva Nevrlá se svou 

výstavou Hmyz uchem jehly. 
V loňském roce jsme v arboretu 
poprvé otevřeli novou Zeměděl-
skou expozici s ukázkami života 
na statku od konce 19. století, 
která bude pro návštěvníky opět 
otevřena koncem jara.

 Barbora Součková
 správce Arboreta Bílá Lhota

duben 2023

Dotaci ve výši až 95 procent na 
výměnu starých kotlů budou 
moci letos čerpat nízkopříjmové 
domácnosti. Spuštění dalšího 
kola úspěšného dotačního pro-
gramu připravuje Ministerstvo 
životního prostředí na červen. 
Podpora se bude vztahovat 
na tepelná čerpadla a kotle na 
biomasu. 

„Dotace na kotle na biomasu 
může být až 130 tisíc korun, na 
tepelné čerpadlo dokonce 180 ti-
síc korun,“ uvedl Petr Lysek, rad-
ní Olomouckého kraje pro inves-
tice a evropské projekty. 

Mezi nízkopříjmové domác-
nosti patří ty, kde žadatel o do-
taci, stejně jako všichni členové 
domácnosti, pobírá starobní 
důchod nebo invalidní důchod 
třetího stupně. Počítají se sem 
i rodiny, kde žadatel nebo dal-
ší osoba z domácnosti využívá 

příspěvek na bydlení. Podrob-
nější informace a podmínky 
dotačního programu nabízí spe- 
ciální webové stránky. 

Kraj rozdělil 200 milionů korun 
Rada Olomouckého kraje ne-

dávno schválila žádosti o dotace 
v programu Kotlíkové dotace IV, 
který byl vyhlášen vloni. O pení-
ze si řeklo celkem 1 400 žadatelů 
a hejtmanství jim přerozdělilo 
přes 200 milionů korun. „Kot-
líkové dotace mají hned trojí 
efekt – jednak šetří lidem peně-
ženky za účty na energie, dále 
přispívají čistějšímu životnímu 
prostředí, a navíc podporují fir-
my v Olomouckém kraji, které 
se instalací moderních kotlů za-
bývají,“ dodal radní Lysek. 

 Jaroslav Kropáč

www.olkraj.cz/kotlikovedotace 

A co víc! Nyní nepotřebujete mít na kontě desítky tisíc korun, stát vám  
je dá předem. Cesta k dotaci je snadná, více na www.kotlikydotace.cz.

Kotlíkové dotace vám zaplatí až 95 % 
 nákladů na pořízení nového kotle.

To není
 drb!

Ocenění se předávala v kongresovém sále krajského úřadu. Pořadatelem soutěže je spolek Český zavináč a vítězové 
krajských kol postupují do celostátního finále.  Foto | Olomoucký kraj 

Letošní 25. ročník soutěže 
o nejlepší webové stránky měst 
a obcí Zlatý erb vyhrály v Olo-
mouckém kraji Zlaté Hory a Zá-
břeh. Tentokrát se hodnotitelé 
zaměřili například na povinně 
zveřejňované informace, elek-
tronické služby pro občana nebo 
bezpečnost webů. Do hlasování 
se zapojila také veřejnost. 

Novinkou letošního roku bylo 
internetové hlasování veřejnos-
ti a nově se například hodnotily 
všechny weby obcí s rozšířenou 
působností, takže se už do sou-
těže nemusely samy přihlašovat. 

„Gratuluji vítězům letošního 
ročníku i všem starostkám a sta-
rostům, kteří webové stránky 
svých obcí neustále rozvíjí a zlep-
šují. Lidé díky tomu snadno na-
jdou informace, které hledají, 
a ušetří si čas chozením na úřad 
– nebo se prostřednictvím obec-
ních webů dozví o zajímavých 

společenských, kulturních nebo 
sportovních akcích,“ uvedl hejt-
man Josef Suchánek při pře-
dávání ocenění. „Hodnocení 
městských a obecních stránek se 
tentokrát zaměřilo na open data 

a na bezpečnost webů, aby byly 
odolné proti hackerským úto-
kům,“ dodal Petr Lysek, radní 
pro investice, evropské projekty, 
transparenci, IT a Smart region.

 Jaroslav Kropáč

Nejlepší webové stránky  
obcí s rozšířenou působností (ORP):
1. místo – Zábřeh
2. místo – Mohelnice
3. místo – Uničov

Nejlepší webové stránky měst a obcí, 
které nejsou ORP:
1. místo – Zlaté Hory
2. místo – Moravský Beroun
3. místo – Velké Losiny

Kraj hospodaří dobře. Miliardový 
přebytek pomůže celému regionu
Díky dobrému hospodaření 
v uplynulých dvou letech může 
Olomoucký kraj použít část fi-
nančního přebytku roku 2022 
na další rozvoj regionu. Při-
dávat se bude do školství, so- 
ciálních služeb, sportu, kultury, 
cestovního ruchu i na podporu 
venkova.

„Od okamžiku, kdy jsme ve-
dení kraje převzali, se chováme 
hospodárně, obracíme každou 
korunu. Snižujeme zděděný 

dluh a přitom ještě investuje-
me a vytváříme rezervy. Ak- 
tuálně se nám podařilo vytvořit 
finanční přebytek, jehož část 
teď můžeme účelně rozdělit. 
Děkuji všem kolegům a kolegy-
ním, kteří se na tomto úspěchu 
podíleli,“ uvedl hejtman Josef 
Suchánek. 

O navýšení finančních pro-
středků do dotačních titulů 
a některých investic jednala 
5. dubna krajská rada. Zásadní 

posílení čeká oblast venko-
va, který si polepší o rovných 
15 milionů. „Celkově tak do roz-
voje venkova půjde 52 milionů 
korun. Je to v souladu s tím, co 
od začátku chceme – podpořit 
a zkvalitnit život na vesnicích,“ 
dodal hejtman Suchánek.

Všechny navržené kroky ješ-
tě musí schválit krajské zastu-
pitelstvo, které bude zasedat 
24. dubna.

 Jaroslav Kropáč

Arboretum Bílá Lhota

Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji

počet proplacených žádostí výše podpory v Kč

1. vlna 1 553 179 924 667,10

2. vlna 1581 163 793 381,53

3. vlna 2552 282 846 010,66

4. vlna 135 200 047 911,03

Celkem 5 821 826 611 970,32
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Od zahájení provozu Institutu Paměti národa 
v Olomouci uplyne v těchto dnech rok. S blížícím se 
jarem ožije i kryt civilní obrany v Bezručových sadech. 
Unikátní prostory svou syrovostí dokreslují příběhy lidí, 
kterých se dotkly dějinné zvraty dvacátého století.

Paměť národa Střední Morava od roku 2017 plní své poslání v Olomouckém a Zlínském kraji. Díky důvěře našich partnerů a příznivců dokumentujeme vzpomínky pamětníků 
událostí 20. století, vyprávíme jejich příběhy veřejnosti a vzděláváme mladou generaci i pedagogy. Pokud máte ve svém okolí někoho, jehož životní příběh určitě stojí za to 
zaznamenat, neváhejte a kontaktujte naši produkční Jitku Andrysovou: 777763388 nebo jitka.andrysova@postbellum.cz.

OKÉNKO STAROSTKY

Eva Knajblová
starostka obce Pěnčín

Institut Paměti národa v Olomouci 
znovu otevře brány návštěvníkům

Audiovizuální výstava Odkryté 
příběhy 20. století v prostorech 
bývalého protiatomového kry-
tu z poloviny 50. let minulého 
století v Bezručových sadech je 
od 25. března znovu zpřístup-
něna. Kromě výstavy Odkryté 
příběhy 20. století bude v krytu 
probíhat i akce Jak se žilo (ne-
jen) dětem v totalitním Česko-
slovensku. Akci připravujeme 
pro rodiny s většími dětmi (od 
10 let). Návštěvníci si budou 
moci poslechnout dechberoucí 
příběhy pamětníků, kteří byli 
v této době dětmi, zahrát si kvíz 
o ceny a dozvědět se o krutých 
a barbarských činech diktátorů 
Stalina a Gottwalda, od jejichž 
smrti tento rok uplynulo 70 let. 
Otevřeno je od pátku do neděle 
mezi 14. a 18. hod. Vstupenky lze 
koupit předem online na institut.
pametnaroda.cz/olomouc. 

Protiatomový kryt je 
lákadlem pro návštěvníky

Expozici Odkryté příběhy 
20. století, která přibližuje osudy 
pěti pamětníků z Olomouckého 

kraje, perzekvovaných totalit-
ními režimy, dosud zhlédlo přes 
tři tisíce návštěvníků. Výstava 
dává nahlédnout do životního 
příběhu Jana Fišera, jenž přežil 
spolu se svým bratrem, dvojče-
tem, pokusy osvětimského dok-
tora Josefa Mengeleho, či příbě-
hu Eriky Bednářové, jejíž matka 
byla za války jako antifašistka 
opakovaně vězněna gestapem. 
Po válce se rodina přesto stala 
obětí kolektivní viny. Erika pak 
prožila tři měsíce v příšerných 
podmínkách internačního tá-
bora v Olomouci – Hodolanech, 
o němž se dodnes příliš nemlu-
ví. Další z příběhů přibližuje 
krutost komunistického režimu 
padesátých let prostřednictvím 
vzpomínek kněze Antonína 
Huvara, vězněného mimo jiné 
v nechvalně proslulé věznici 
v Uherském Hradišti, a Marie 
Susedkové. Pětici uzavírá pří-
běh občanské odvahy Tomáše 
Hradílka, signatáře Charty 77.

V centrální části krytu je 
stále možné zhlédnout průřez 
toho nejzajímavějšího ze sbírky 

Paměti národa – výstavu dopl-
ňují velkoformátové projekce 
archivních fotografií oboha-
cené originálním zvukovým 
designem. Databáze je jednou 
z největších v Evropě, čítá přes 
patnáct tisíc svědectví a je stále 
rozšiřována.

Kryt nabídne promítání 
dokumentů i divadelní 
představení

Nově se institut stane sou-
částí doprovodného programu 
festivalu dokumentárních filmů 

AFO, jenž má v Olomouci dlou-
holetou tradici. Bude zpřístup-
něno první patro krytu, kde 
najdete zajímavou instalaci fo-
tografií. Ti, kteří nestihli navští-
vit inscenaci Divadla na cucky 
Vstup zakázán, budou mít na 
jaře ještě příležitost. „Započali 
jsme také zajímavou spolupráci 
se studenty Gymnázia Paměti 
národa a spolupráci v tuto chvíli 
rozjíždíme i se studenty muzejní 
pedagogiky Univerzity Palacké-
ho,“ uvedl Petr Zavadil, ředitel 
Paměti národa Střední Morava. 

Na jedné straně ještě Haná, včet-
ně živého hanáckého nářečí, na 
straně druhé do oken obyvatel 
Pěnčína pozvolna nakukuje Dra-
hanská vrchovina. Vesnice ob-
klopená poli i lesy a na dohled od 
Velkého Kosíře leží v trojúhelní-
ku mezi Olomoucí, Konicí a Pro-
stějovem. A právě pod poslední 
jmenovaný zhruba patnáct kilo-
metrů vzdálený Hanácký Jeruza-
lém administrativně spadá. Jsme 
také součástí regionu HANÁ 
a mikroregionu Kostelecko. 

První zmínka o obci pochá-
zí z roku 1279, čas se u nás ale 
v žádném případě nezastavil. 

Pěnčín je hrdý na svou minu-
lost, zároveň je místem, kde mo-
hou jeho obyvatelé žít v souladu 
s přírodou, a přitom se nemusí 
vzdávat výdobytků moderního 
světa. 

Už jen pár měsíců nás dělí od 
ukončení největší investice v no-
vodobých dějinách obce, kterou 
je výstavba kanalizace. Projekt za 
více než dvě stě milionů korun, 
na němž spolupracujeme se sou-
sedním Laškovem, bude dalším 
krůčkem ke zkvalitnění života 
našich obyvatel i životního pro-
středí. Připravujeme také výstav-
bu nového sportoviště u základní 
školy, montáž fotovoltaiky na 
střechu sportovního areálu nebo 
modernizaci knihovny. 

Po nucené covidové pauze se 
nám podařilo obnovit společen-
ské akce. Od vánočního jarmar-
ku přes rozsvěcování vánočního 
stromku v centru obce až po ob-
líbené plesy či vítání nově naro-
zených dětí. Nic z toho by nebylo 

možné bez práce celé řady jed-
notlivců, kteří dohromady tvoří 
sehraný tým, a především bez na-
šich dobrovolných hasičů. Stavte 

se u nás třeba v pátek 28. dubna, 
kdy budeme pálit čarodějnice. 
Snad ani tentokrát nedojde na 
mě… Možná nejsme největší ani 

nejbohatší obcí v regionu. Dělá-
me ale všechno pro to, aby se li-
dem v Pěnčíně žilo tak dobře, jak 
to jen jde. 

Přiblížit moderní dějiny mla-
dé generaci se snažíme dlou-
hodobě. Expozice je přístupná 
i školním kolektivům, které se 
mohou zúčastnit zážitkových 
workshopů.

Další novinkou budou pravi-
delná promítání čtyř dokumen-
tů z dílny Paměti národa, která 
se budou konat v centrální části 
krytu vždy v pátek a neděli. So-
bota bude nadále patřit výběru 
toho nejlepšího, co Paměť náro-
da natočila.

 Juraj Aláč

Zveme Vás na 8. ročník Běhu pro Paměť národa!

Běh se bude už tradičně konat ve Smetanových sadech, a to 
v sobotu 20. května od 8:30 hodin. Start i zázemí pro běžce bude 
u sbírkových skleníků Flory a na výběr bude několik možností tras 
– 5km, 10km, pro týmy štafeta (4x 2,5km) a zkrátka nepřijdou ani 
děti – pro ty nejmenší jsme připravili dětský závod na 200 m, pro 
větší děti bude možnost závodu na 1 km. Pojďte si užít výjimečnou 
společenskou akci, udělejte něco pro sebe a podpořte dobrou věc. 

www.behpropametnaroda.cz/olomouc 

duben 2023

Bývalý kryt civilní obrany, který Institut Paměti národy využívá jako výstavní prostory, je v olomouckých Bezručových sadech.  Foto | Institut PM
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Michal Netolický
Flenexa plus s.r.o.

Lukáš Novák
beecode.io

Ondřej Vaněk
City-Air-Mobility s.r.o.

Jan Tobolík
Sensio.cz

Miloslav Otáhal
projekt Plánujou

Libor Chmelař
Logaritma s.r.o.

Naše společnost Flenexa plus se zabývá kovoobráběním, zpracová-
ním odpadů a  výstavbou vertikálních aquaponických farem. ICOK 
nám pomohl právě ve vazbě na startup vertikálních farem, a to mož-
ností konzultací obchodní strategie a produktové strategie. ICOK pod-

poruje spolupráci mezi firmami v regionu a umožňuje networking při různých akcích a se-
tkáních, což hodnotíme velice přínosně a aktivně se těchto akcí účastníme. Také se nám 
líbí možnost přes ICOK pomoci jiným začínajícím firmám a sdílet naše rozsáhlé zkušenosti.

Naše společnost se zabývá vývojem mobilních aplikací pro české vy-
soké školy, resp. pro studenty těchto škol, kterým aplikace poskytuje 
přehled rozvrhu, výsledků, zkoušek apod. ICOK nám pomohl možnos-
tí zúčastnit se mentoringového programu ICOK PLATINN, který byl 

pro beecode velmi prospěšný, což dokazuje fakt, že na základě provedeného koučinku 
se nám podařilo získat důležitého klienta a rozšířit dodávané služby stávajícím klientům 
pro náš produkt. Na základě analýzy jednotlivých rolí a potřeb jsme se navíc rozhodli pro 
otevření nových pracovních pozic a rozšíření týmu.

Naše společnost byla založena za účelem vývoje a  výstavby infra-
struktury pro drony ve městech. První částí naší vize bylo vytvořit 
bezpečné podmínky pro start a přistání dronů DRON-PORT. Zařízení 
DRON-PORT slouží k bezpečnému startu a přistání dronu bez ohle-

du na členitost a povahu terénu. Projekt DRON-PORT míří i do záchranných složek, kde 
již nyní pomáhá zachraňovat lidské životy. ICOK naší společnosti pomohl v  marketin-
gové strategii, jelikož náš výrobek je jedinečný na trhu. Projekt PLATINN od ICOKu je 
velmi užitečný. Pan Ohlídal a paní Bortlová z  ICOKu nám pomohli nasměrovat projekt 
správným směrem.

U nás v Sensio.cz spojujeme zdánlivě nespojitelné – umění, svět infor-
mačních systémů a 3D tisk. V oblasti IT jako jedna z mála firem řešíme 
komplexní služby pro základní umělecké školy (informační systém, 
školení, legislativní poradenství), v oblasti 3D tisku jsme jedni z mála 

na světě, kteří touto technologií vyrábí hudební nástroje. Spolupráce s ICOKem nám díky 
jejich voucherům přinesla kontakty na skvělé businessové odborníky a také nás propojila 
s univerzitami z Olomouckého kraje, což nám umožňuje přinášet komplexnější produkty 
a služby.

Náš projekt pomáhá obcím plánovat a růst. Od Inovačního centra Olo-
mouckého kraje jsme dostali podporu z hlediska konzultací s exper-
tem, kterým se stal pan Sedláček. Spolupráce s ním nám dala vhled do 
toho, jakým způsobem prezentujeme nebo spíš neprezentujeme naši 

společnost. Dostali jsme rady týkající se loga, webových stránek nebo marketingu firmy. 
Spojení s expertem nám právě v této oblasti velmi pomohlo a ve výsledku nás to propojilo 
i s dalšími zajímavými lidi v Olomouci. Spuštění projektu Plánujou chystáme na polovinu 
letošního roku.

Hlavním výrobním programem Logaritmy je výroba a  montáž dílů 
pro automobilový průmysl, a to od jednoduchých dílů, sestav až po 
kompletní světlomety, které podléhají náročnému dekorativnímu po-
suzování. Dalším výrobním programem je oblast automatizace a vý-

roby rozvaděčů NN pro průmyslové odvětví. Loni se společnost zapojila do konzultačního 
programu Inovačního centra Olomouckého kraje ICOK DIGI, který nám pomohl s digitální 
transformací společnosti v podobě rozšíření práce s IS, sběrem digitálních dat z výrobní-
ho procesu a  k celkovému zefektivněním práce. Spuštěna byla tzv. „Digitální akademie 
společnosti“ jakožto vzdělávací proces zaměřený na celkové zvýšení digitální gramotnosti 
zaměstnanců společnosti. Pro tuto oblast jsme využili i možnosti dotačních programů.

ČÍM SE VAŠE SPOLEČNOST ZABÝVÁ A V ČEM KONKRÉTNĚ VÁM POMOHLO INOVAČNÍ CENTRUM OLOMOUCKÉHO KRAJE (ICOK)? 

|duben 2023

Hasiče, policisty i úředníky připravil 
evropský projekt na boj s pandemií 

Závěrečnou konferencí byl v Je-
seníku ukončen mezinárod-
ní projekt, jehož byl Hasičský 
záchranný sbor Olomouckého 
kraje (HZS OK) hlavním ga-
rantem. Reagoval na nedávnou 
pandemii koronaviru, která vý-
znamně ovlivnila česko-polskou 
spolupráci mezi organizacemi, 
které se u hranic podílejí na 
zajištění bezpečnosti. Hlavním 
cílem projektu bylo proto na zá-
kladě zkušeností expertů z obou 
zemí z různých oborů definovat 
správnou praxi, jak při vzniku 
pandemie efektivně zajistit vý-
kon veřejné správy a činnost 

bezpečnostních složek. Hasiči 
se zaměřili na příhraniční oblast 
Jeseník-Glucholazy-Nysa. 

Součástí projektu bylo sedm 
odborných workshopů, kdy ex-
perti sdíleli své poznatky z řeše-
ní pandemie. Na jejich základě 
byla stanovena správná praxe 
a vytvořeny tzv. checklisty, tedy 
metodické listy s doporučeními, 
jak by měly orgány veřejné sprá-
vy postupovat v různých fázích 
pandemie. Z prostředků projek-
tu byly nakoupeny videokon-
ferenční jednotky, dezinfekční 
přístroje, detektory tělesné tep-
loty či velkokapacitní stany. Tedy 

Název projektu: Správná praxe při zajištění výkonu veřejné správy a  činnosti bezpečnostních složek 
při vzniku pandemie / Dobre praktyki w zakresie zapewnienia funkcjonowania administracji publicznej 
i działań służb bezpieczeństwa na wypadek pandemii
Rozpočet projektu: 122 tisíc eur
Počet partnerů: 7 partnerů 

prostředky, které se při nedávné 
pandemii koronaviru osvědči-
ly nebo naopak chyběly a měly 
by boj s pandemií do budoucna 
usnadnit. „Na organizaci pro-
jektu se podílelo sedm partnerů, 
hlavním garantem byl HZS OK. 
Na české straně jsme spolupra-
covali s Krajským ředitelstvím 
policie Olomouckého kraje, měs-
tem Jeseník a českou stranou 
Euroregionu Praděd. Na polské 
straně pak s městy Glucholazy 
a Nysa a polskou stranou Euro-
regionu Praděd,“ uvedla mluvčí 
HZS OK Lucie Balážová. 

 Juraj Aláč

Pro léky si mohou lidé 
přijít i o státním svátku
Olomoucký kraj také letos zajis-
til ve spolupráci s nemocnicemi 
a lékárenskou komorou provoz 
lékáren o státním svátku 8. květ-
na. Lidé se tak nemusí obávat, 
že se k potřebným medikamen-
tům nedostanou, lékárny budou 
otevřené ve všech pěti okresech.

„Většina lékáren otevře na 
čtyři hodiny, jedna dokonce 
na sedm a v Olomouci bude 

v provozu non-stop výdejna léků. 
Lidé tedy mají dostatek času na 
nákup potřebných léků. Zajištění 
dostupného zdravotnictví je pro 
kraj prioritou,“ vysvětlil Dalibor 
Horák, náměstek hejtmana pro 
oblast zdravotnictví.

Olomoucký kraj na zajištění 
lékárenské pohotovosti přispívá 
statisíci korun ročně. 

 Juraj Aláč

Zajištění lékárenské pohotovostní služby
Okres Otevírací doba 8. května 2023

Olomouc Nonstop  
pohotovost*

Fakultní nemocnice Olomouc
I. P. Pavlova 185/6
Olomouc

Prostějov 9:00–13:00 
hodin

Lékárna Centrum zdraví s. r. o. 
Vodní 4545/25
Prostějov

Přerov 9:00–13:00 
hodin

Lékárna MD
Bohuslava Němce 371/7a
Přerov 

Šumperk 8:00–15:00 
hodin

Lékárna Nemocnice Šumperk 
Nerudova 640/41
Šumperk

Jeseník 9:00–13:00 
hodin

Lékárna Jesenia s. r. o. 
Fučíkova 1238/16
Jeseník

* Mimo běžnou otevírací dobu lékárny je k  dispozici pohotovostní okénko.  
Služby lékárny jsou tedy dostupné 24 hodin 7 dní v týdnu.

Oficiální facebookový profil 
Olomouckého kraje
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Svítím modře – na podporu autismu

|

Dobrovolník Arcidiecézní charity Olomouc 
(ACHO) Luboš Plch významně pomohl při zvlá-
dání uprchlické krize v regionu po začátku vál-
ky proti Ukrajině. Jako dobrovolník působil ve 

skladě humanitární pomoci při olomouckém Krajském asistenčním 
centru pomoci uprchlíkům (KACPU). 

Ocenění jste získal za svoji činnost v oblasti humanitární 
pomoci. Víte, kdo vás nominoval na cenu Křesadlo?

Ano, nominovala mě koordinátorka dobrovolníků Kateřina Biol-
ková z Arcidiecézní charity Olomouc a právě díky ní jsem se mohl 
zapojit do intenzivní pomoci při zvládání uprchlické krize.

Křesadlo je cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčej-
né věci – cítíte, že děláte neobyčejné věci? 

Nemyslím si, že konání dobra a pomoc ostatním je něco neo-
byčejného. Naopak. Důkazem je obrovská vlna solidarity, která se 
strhla hned po začátku války na Ukrajině. Cenu Křesadlo proto vní-
mám jako ocenění všech dobrovolníků, kteří pomáhali a stále po-
máhají v souvislosti s válkou na Ukrajině. Mám na mysli nejen ty, 
co věnovali svůj volný čas jako já, ale také ty, co kvůli práci nemohli 
pomáhat osobně, ale přispěli například materiálně – ať už jídlem, 
hygienickými potřebami, finančně, nebo poskytnutím střechy nad 
hlavou.

Pokračujete nějakou formou v „dobrovolnictví“, které 
vám přineslo ocenění Křesadlo? 

Činnost ACHO ve skladu humanitární pomoci při KACPU byla 
po opadnutí uprchlické krize ukončena, navíc jsem si při intenzivní 
zátěži během dobrovolničení poškodil šlachy na ruce, což mi neu-
možňuje pokračovat v další pomoci. Snažíme se s lékaři dát ruku 
do pořádku, abych byl připraven pomoci znovu, kdykoliv to bude 
potřeba. Nyní se tedy věnuji spíše finanční pomoci potřebným.

Přemýšlel jste, že byste nominoval na tuto cenu někoho 
ze svého okolí? 

Ano, v mém okolí je mnoho vynikajících lidí, kteří mě inspirují 
svým nezištným konáním dobra. Určitě budu zvažovat možnost no-
minovat někoho z nich na toto ocenění.

 Juraj Aláč

DRŽITEL KŘESADLA ZA ROK 2022 

Luboš Plch
Ocenění v oblasti humanitární pomoci

neziskové organizace

Obce budou zlepšovat komunitní prostředí

duben 2023

Nebojte se říct si o pomoc
Dostali jste se do problematické 
sociální situace – kvůli vysokým 
cenám energií, služeb nebo dlu-
hům? Nevíte, kde by vám mohli 
poradit a na co máte nárok? 

Olomoucký kraj proto připra-
vil rádce a pomocníka. V nově 
vydané brožuře „Nebojte se říct 
si o pomoc“ najdou občané Olo-
mouckého kraje vhled do systé-
mu sociální pomoci, informace 
o nepojistných sociálních dáv-
kách, sociálních službách, dlu-
hové problematice, potravinové 
a materiální pomoci, možnosti 
energetických úspor či dotací, 
včetně kontaktů na odborníky. 
V publikaci jsou kontakty na 
sociální pracovníky obcí (pově-
řených obecních úřadů a úřadů 

obcí s rozšířenou působností), 
na specializované dluhové po-
radny. Čtenáři se dozví, jaké 
dávky jim mohou pokrýt růz-
né náklady – osobní i bytové, 
základní parametry těchto dá-
vek a kontakty na pracoviště 
úřadu práce. V publikaci jsou 
i pasáže věnované možnostem 
získání potravinové a materiál-
ní pomoci, včetně kontaktů na 
subjekty, které mohou potra-
viny, hygienické a kosmetické 
potřeby, ale třeba i nábytek na-
bídnout. V souvislosti se stále 
trvající potřebou úspor energií 
brožura odkazuje jak na kaž-
dodenní postupy, které mohou 
snížit spotřebu, tak na dotační 
možnosti pro vlastníky budov 

k investicím do energetických 
opatření.

Publikace zmiňuje i oblast so-
ciálních služeb, odkazuje na dů-
věryhodný zdroj, kde lze služby 
vyhledávat, a varuje před nere-
gistrovanými službami i nezá-
konnými praktikami některých 
poskytovatelů sociálních služeb. 
Pro seniory pak uvádí i kontakty 
na specializované poradny. 

Publikace budou občanům 
Olomouckého kraje distribuo-
vány zejména prostřednictvím 
sociálních pracovníků obcí, Úřa-
du práce ČR a okresních správ 
sociálního zabezpečení, kde by 
měla být publikace k dispozici 
koncem dubna.

 Juraj Aláč

Deset měst či obcí už může začít 
pracovat na vytváření komunit-
ního prostředí, ve kterém se žije 
dobře všem obyvatelům napříč 
generacemi. Zapojily se totiž do 
nového krajského projektu Audit 
familyfriendlycommunity (obec 
přátelská rodině). Ten zahrnuje 
proces v obci, který mapuje opat-
ření vstřícná k rodině, zapojuje 
všechny generace a uskupení do 
projektové skupiny, která navr-
huje nová opatření, jež budou 
rodinám prospěšná. Na základě 
souhlasu vedení měst a obcí se 
vytyčená opatření po dobu tří let 
naplňují.

Audit byl vytvořen s cílem pod-
pořit v obcích prorodinné klima, 
poukázat na nedostatky ve služ-
bách a zvýšit atraktivitu obce jako 
místa vhodného pro rodiny, děti, 

seniory a zaměstnavatele. Pilot-
ní ročník auditu v Olomouckém 
kraji byl zahájen úvodním semi-
nářem, který se uskutečnil v led-
nu tohoto roku. Obce a města zís-
kaly informace o rodinné politice, 
o projektu auditu i o tom, jakým 
způsobem a za jakých podmínek 
se do krajského projektu mohou 
zapojit. Nechyběly ani informace 
o cílech a přínosech auditu a ja-
kou podporu mohou obce od kra-
je očekávat. 

„Zapojení do auditu dokazuje, 
že obcím v Olomouckém kraji zá-
leží na tom, aby se rodiny u nich 
cítily dobře, aby se jim dobře žilo, 
zajímají se o potřeby těch, kteří 
žijí sami, nebo těch, kteří se starají 
nebo v budoucnosti budou starat 
o někoho blízkého. Naším dlou-
hodobým cílem je však ještě větší www.affc-ok.cz 

prohloubení zájmu obcí a občanů 
o život místních rodin. Chceme je 
aktivizovat k tomu, aby společ-
ným úsilím a vzájemnou komuni-
kací vytvářeli příjemné mezigene-
rační komunitní prostředí,“ uvedl 
k projektu náměstek hejtmana 
Ivo Slavotínek.

Celý proces probíhá na základě 
osvědčeného know-how převza-
tého z Rakouska. Licenci k audi-
tu převzal od rakouského vlast-
níka licence Jihomoravský kraj, 
který je stanoven jako národní 
realizátor auditu. Nyní propůjčil 
Olomouckému kraji podlicenci. 
V případě trvajícího zájmu obcí 
vyhlásí Olomoucký kraj nové roč-
níky pro vstup do tohoto projektu.

 Juraj Aláč

Budovy nasvícené modrým svět-
lem, modré světlo za okny nebo 
lidé oblečení v modrých bar-
vách – i takovou podobu může 
mít účast v celosvětové kampani 
Rozsviť se modře (Light It Up 
Blue). Modrá je totiž barvou ko-
munikace a sebevyjádření a její 
použití je vyjádřením porozu-
mění a podpory lidem s poru-
chou autistického spektra. Právě 
v těchto oblastech mají osoby 
s poruchou autistického spektra 
(PAS) potíže. 

Modrým nasvícením budovy 
v noci z 2. na 3. dubna se i Olo-
moucký kraj jako každoročně 
symbolicky připojil ke Světo-
vému dni porozumění autismu 
(World Autism Awareness Day). 
Poprvé se ve světě slavil v roce 
2008 a je výsledkem iniciativy 
OSN ke zlepšení lidských práv. 
Součástí této iniciativy byla také 
Úmluva o právech osob se zdra-
votním postižením. 

„Olomoucký kraj se dlouhodo-
bě zajímá o to, jak by mohl přispět 
ke zlepšení životních podmínek 
pro osoby s PAS a jejich rodin. 
Diskutováno je o rozvoji nejen so-
ciálních služeb, ale i oblasti vzdě-
lávání, podpoře ve zdravotnictví. 
Olomoucký kraj se zaměřuje také 
na podporu homesharingu, kdy si 
hostitel – jednotlivec nebo rodina 
– bere dítě s PAS k sobě a spo-
lečně tráví čas,“ uvedl náměstek 

hejtmana pro sociální oblast Ivo 
Slavotínek. Vyjádřit porozumě-
ní autismu můžete během ce-
lého dubna, když se obléknete 
do modrého, rozsvítíte modré 

světlo či připnete modrou stužku 
či jiný doplněk. Vyjádříte tím to-
lerantnost k lidem s PAS a jejich 
rodinám.

 Juraj Aláč

Den rodin v zoo

V rámci Týdne pro rodinu 2023 
si přijďte užít Den rodin do olo-
moucké zoologické zahrady na 
Sv. Kopečku. 

Mottem letošního ročníku je „Ro-
dina – trvale udržitelný život“. 

Těšit se můžete na zábavní pro-
gram na podiu, komentované kr-
mení, rodinnou soutěž, hry, ská-
kací atrakce a mnohé další.

Potěší vás zvýhodněné vstup-
né, držitelé Rodinných pasů 
mohou využít na místě i dalších 
výhod. Akce se koná za podpo-
ry Olomouckého kraje, projektu 
Rodinné pasy a ZOO Olomouc.

 Juraj Aláč

ZOO Olomouc 
14. května od 10 do 16 hodin
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KŘÍŽOVKA PRO VÁS
Jednou z inovací, které se v budoucnu mohou hodně rozšířit, je takzvaná (znění v tajence). Ušetří lidem třeba cestu k lékaři nebo si mezi sebou předají lékaři rychleji zdravotnickou dokumentaci. V Olomouckém kraji už funguje.
Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 15. května 2023 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin a od Olomouckého 
kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění Cyrilometodějská stezka jsou: Žaneta Sekaninová, Olomouc, Josef Haramia, Šumperk, Jan Novotný, Olomouc.
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

SUDOKU

MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ
■ Periodický tisk ■ Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností Regionální vydavatelství s.r.o. ■ Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc, IČO: 60609460  
■ Registrováno pod číslem MK ČR E 13609 ■ Redakční rada: Radek Palaščák, Ivo Slavotínek, Dalibor Horák, Luděk Niče, Alena Minxová, Jaroslav Kropáč, Petra Pášová, Radka Kmochová, Juraj Aláč
■ Redakce: Mgr. Juraj Aláč, olkraj@regvyd.cz ■ Distribuci do všech schránek v kraji zajišťuje Česká Pošta s.p., reklamace na dodávku novin na čísle 732 530 071 nebo e-mail: karal@regvyd.cz 
■ Inzerce: Tomáš Karal – 732 530 071, karal@regvyd.cz, Michal Novák – 739 724 774, novak@regvyd.cz
■ Číslo 4, ročník 22. ■ Olomoucký kraj – periodický tisk Olomouckého kraje. ■ Toto číslo vychází 17. dubna 2023 v nákladu 291 300 kusů ■ Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 27. dubna 2023

duben 2023

VÍTE, ŽE... 

Původ slova inovace pochází 
z latinského slova innovare, 
což v českém překladu 
znamená obnovovat. 
O zavedení tohoto pojmu do 
ekonomické sféry se zasloužil 
především americký ekonom 
Josef Alois Schumpeter, 
rodák z Třešti u Jihlavy.

Pojem inovace se dříve 
uplatňoval spíše v ekonomické 
sféře. Dnes jsou však inovace 
nedílnou součástí lidského 
života i společnosti rozvíjející 
podnikatelského ducha, 
tvořivost a představivost 
i ochotu riskovat.



9rozhovor

„Chci aby Olomoucký kraj byl místem, kde lidé 
žijí spokojený život,“ říká náměstek Jan Šafařík

|

Olomoucký kraj netvoří jen město Olomouc 
a tvarůžky, ale také regiony Jesenicka, Hané či 
Moravské brány a především pak zdejší obyvatelé. 
„Právě rozmanitost dává našemu kraji hodnotu, 
bohatost a širokou škálu možností, jak jej poznat 
a jednoduše si ho zamilovat,“ říká v rozhovoru Jan 
Šafařík, náměstek hejtmana Olomouckého kraje pro 
oblast regionálního rozvoje a územního plánování. 

Stavba roku má různorodé vítěze

Jak konkrétně kraj obce 
podporuje? 

Olomoucký kraj má pro pod-
poru obcí dva nejjednodušší 
nástroje – Program na obnovu 
venkova, kde původně plánova-
ných 37 milionů korun z důvodu 
velkého zájmu obcí navyšujeme 
o dalších 15 milionů korun na 
celkových 52 milionů. Druhou 
možností je podpora obchůdků 
na malých obcích, kterou jsme 
letos také navyšovali a podpořili 
celkově 11 miliony korun. My-
slím si, že možnost nakoupit si 
v místě bydliště je veřejnou služ-
bou a je třeba podporovat tyto 
obchůdky, které ji poskytují.

Máte od starostů i další 
zprávy o tom, co je trápí?

Pomoc je potřeba v oblas-
ti kvality silniční sítě, aby lidé 
mohli dojíždět do zaměstnání či 
do škol. Pro mě jsou však na roz-
voji venkova tím nejdůležitějším 
lidé. Můžete mít sebelepší silni-
ce, ale ve chvíli, kdy po nich ne-
jezdí lidé, kteří rozvíjí svůj po-
tenciál, tak venkov začne ztrácet 
na kvalitě a bude vymírat. Je 
proto potřeba si uvědomit, že 
elementárním základem rozvoje 
čehokoliv a venkova nevyjímaje, 
jsou kvalitní lidé a jejich schop-
nost se rozvíjet. Snažím se dělat 
vše pro to, abychom jim k tomu 
dávali příležitost.

V poslední době se čas-
to skloňuje otázka úspor 

v energetice. Jak chce hejt-
manství v tomto pomoci?

Jednak pracujeme na ener-
geticky úsporných opatřeních 
v našich příspěvkových orga-
nizacích, což jsou školy, soci-
ální a kulturní zařízení. To je 
první krok, do kterého budeme 
investovat řádově desítky mi- 
lionů korun. Také se připravu-
jeme na instalaci fotovoltaic-
kých elektráren na budovách 
v majetku kraje. Chceme, aby 
byl Olomoucký kraj maximál-
ně energeticky soběstačný. Aby 
náklady na energie byly co nej-
nižší a finanční prostředky se 
mohly tím pádem investovat 
třeba právě do rozvoje lidské-
ho potenciálu. 

Když zmiňujete lidský 
potenciál, jak s ním kraj 
pracuje? Podporuje šikov-
né lidi?

Podnikání a podnikavost 
Olomoucký kraj rozvíjí a pod-
poruje prostřednictvím Inovač-
ního centra Olomouckého kraje. 
Inovační centrum má sídlo ne-
jen v Olomouci, ale působí také 
v jednotlivých částech regio- 
nu. V Přerově se začátkem let-
ních prázdnin otevře takzvaný 
IN-HUB. Zjednodušeně půjde 
o místo se sdíleným prostorem, 
nabité moderními technologie- 
mi pro všechny kreativní lidi. Po-
dobné projekty chceme otevřít 
i na severu našeho regionu, a to 
ve spolupráci s městy Jeseník, 

Šumperk a Zábřeh. Chceme pod-
nikavým lidem dát možnost roz-
víjet svůj talent v podstatě u nich 
doma. Současně vnímáme, že jde 
o důležitý způsob, jak podpořit 
i lokální ekonomiku.

Je podnikavost a podnikání 
tématem, kterému se kraj 
věnuje dlouhodobě?

Je jedním ze základních pilířů 
rozvoje. Dává lidem práci a živí 
rodiny. Pokud se tato oblast ne-
rozvíjí, region postupně upadá. 
V návaznosti na to ale musí fun-
govat služby, jako jsou mateřské 
školky a základní školy, bydlení 
musí být dostupné. A pak bude 
region žít a nebude strádat.

Zmínil jste Inovační cent-
rum Olomouckého kraje. 
Jak vy osobně inovace 
vnímáte?

Pro mě nejsou inovace žádná 
„raketová věda“. Mám za to, že 
je to každý drobný krok, který 
pomáhá ke zjednodušení, zefek-
tivnění nebo chcete-li ke zlepše-
ní života. Takže to nemusí být 
žádné velké skoky pro lidstvo, 
ale především malé kroky pro 
člověka.

Jak je Olomoucký kraj vní-
maný našimi sousedy?

Nechávali jsme si dělat prů-
zkum a vyšlo z něj, že Olomouc-
ký kraj jsou převážně tvarůžky. 
Já jsem přesvědčený, že náš kraj 
má co nabídnout i mimo ně. Jen 
je potřeba dát to lidem vědět 
a dobře nastavit image, kterou 
máme vůči ostatním krajům, 
ale i zdejším obyvatelům. Aby 
si uvědomili, že kraj, kde žijí, je 
krásný, a on opravdu krásný je. 
Nejde o klamavou reklamu, ale 

o podtržení hodnot a kvalit, kte-
ré tady máme. Olomoucký kraj 
by měl být místem, které zajiš-
ťuje vysokou kvalitu života ve 
všech svých rozměrech, pracov-
ních i osobních. Aby v něm lidé 
žili spokojený život. 

Jak byste toho chtěli 
dosáhnout?

Samozřejmě, že peníze jsou 
sice důležité, ale mám za to, že 
v tomto případě jsou zcela zá-
sadní samotní lidé. Odpověd-
nost za rozvoj není jen na vedení 
kraje, ale i na jednotlivých míst-
ních lídrech, obcích, městech, 
na školách apod. Koneckon-
ců škola je podle mého jednou 
z nejdůležitějších institucí, která 
nás formuje a může i motivovat. 
Lidé jsou nedílnou součástí re-
gionu, bez nich to nejde.

Jste ze Šumperka. Co říká-
te na jeho rozvoj? 

Ano, jsem místní rodák. Po 
gymnáziu jsem odešel do Brna 
a pak na deset let do Prahy. Stej-
nou dobu jsem žil v Olomouci 
a pak jsem se opět vrátil natr-
valo do Šumperka. Patřím mezi 
ty, kteří odešli nabrat zkušenosti 
a zase se rádi vrátili. Je důležité, 
aby lidé vyjeli do světa na zku-
šenou, něčemu se naučili, vrátili 
se domů a s okolím se podělili 
o to, co se naučili. Osobně Šum-
perk považuji za úžasné město, 
a přestože má své rezervy, je kam 
se rozvíjet. Ať jde o bydlení, služ-
by, nebo patriotismus. Velkou 
inspiraci vidím na Jesenicku, 
kde se snaží potenciál využívat. 
Šumperk je v začátcích této ces-
ty, ale pomalu se z něj stává vy-
hledávané místo, kde lidé budou 
spokojeně bydlet, vychovávat své 
děti a budou tam žít velkou část 
svého života. Stejně rádi jako 
v celém Olomouckém kraji.

 Petra Pášová

duben 2023

V polovině března se v Senátu Parlamentu ČR uskutečnila vernisáž výstavy žáků průmyslového a gra-
fického designu Vyšší odborné školy a Střední průmyslové školy Šumperk. Výtvarné práce studentů 
připomněly hrdinský čin žáka šumperské průmyslovky Jana Zajíce, který se před 54 lety upálil, stejně 
jako Jan Palach, na protest proti sovětské okupaci, nastupující normalizaci, cenzuře a ztrátě svobody 
v tehdejším Československu. Žáci vytvořili ilustrace k básním Jana Zajíce, prezentovali návrh modelů 
pietních míst pro šumperská prostranství k poctě Jana Zajíce a návrhy ocenění za jeho statečnost a od-
hodlání.  Foto | Ondřej Šanovec

Studenti vystavovali v Senátu
Celkem v pěti kategoriích letos 
soutěžily projekty v Olomouc-
kém kraji o titul Stavba roku. 
Tentokrát poprvé mohli do hla-
sování zasáhnout i lidé, kteří 
v anketě rozhodli o udělení Ceny 
veřejnosti. Získala ji rekon-
strukce tvrze Kobylků v Podolí. 
„Blahopřeji všem, kteří se do 
letošních cen probojovali a usi-
lovali o titul. Mám velkou radost 
z různorodosti a pestrosti před-
stavených staveb. Dokládají, že 
v našem regionu žijí a pracují ši-
kovní architekti i stavitelé, kteří 
do díla dávají nejen svůj um, ale 
často i kus svého srdce,“ uvedl 
během udílení cen hejtman Jo-
sef Suchánek.

Titul Stavba roku Olomouc-
kého kraje letos získal moderní 
interní pavilon ve šternberské 
nemocnici, dále nové středisko 
opravy a údržby dálnic v Pře-
rově a také konverze domu ná-
bytku na budovu Českého roz-
hlasu v Olomouci. Biocentrum 

Veklice uspělo hned dvakrát 
– v kategorii Vodohospodářské 
stavby, a navíc obdrželo i cenu 
hejtmana.

Kromě titulů Stavba roku 
Olomouckého kraje předala po-
rota i několik čestných oceně-
ní. Velký zájem vzbudila soutěž 
u veřejnosti – do hlasování na 
webu cenykraje.cz se zapojily té-
měř tři tisíce lidí. „Děkuji všem, 
kteří se hlasování zúčastnili. 

Jsem moc rád, že veřejnosti zá-
leží na tom, jak náš region vy-
padá. A těším se, že v dalším 
ročníku soutěže přibydou další 
stavby, které Olomoucký kraj 
udělají ještě hezčím,“ dodal 
hejtman Suchánek. Podrobné 
výsledky ve všech kategoriích 
najdete na krajském webu. 

 Jaroslav Kropáč

www.olkraj.cz
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REKONSTRUKCE
bytových jader

RYCHLE - SPOLEHLIVĚ - KVALITNĚ

+420 728 307 708

REKONSTRUKCE 
koupelen, kuchyňských linek, 

podlah, obkladů, dveří, vnitřních dispozic
a vše co je k domovu potřeba.

www.rekonstrukce-jader.cz

DK plus, s.r.o. e-mail: info@rekonstrukce-jader.cz

RV2300574/01

RV2300571/01

RV2300540/05

RV2300596/01

RV2202239/04

RV2300491/05 RV2300563/01 RV2300431/13

8 komor

3 těsnění

Tel.: 773 457 835  |  Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@termolux.cz

www.termolux.cz

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ
JE NEJLEPŠÍ ČAS
KE KOUPI

DOUBLE mobil T5

2roky2ZÁRUKA 10let na rám10 ZÁRUKA

● polohovatelný lamelový rošt
● motorový pohon

Šířka lamel / počet: 36 mm / 28 ks
Pouzdra: výkyvná, gumová, zdvojená

Doporučené matrace: pěnové, latexové
Výška roštu:  5 cm

Kč

Bytový textil Škodák Uničov 
Dr. Beneše 84, 783 91 Uničov
telefon: +420 587 114 956 • e-mail: info@skodak.cz

Otevírací doba: 
pondělí až pátek: 8:00-17:00

sobota 8:00-12:00 hodin

Servis a oprava okenServis a oprava okenServis a oprava oken
Výměna sítí proti hmyzuVýměna sítí proti hmyzuVýměna sítí proti hmyzu

Výměna žaluziíVýměna žaluziíVýměna žaluzií

+420 725 566 968+420 725 566 968

OLOMOUC.VOLITASERVIS.CZOLOMOUC.VOLITASERVIS.CZ

až 30%až 30%

LS KAMENICTVÍ
Lukáš Steininger

• VÝROBA POMNÍKŮ
• ZHOTOVENÍ ŽULOVÝCH KRYCÍCH DESEK
• ZHOTOVENÍ ŽULOVÝCH RÁMŮ
• ZHOTOVENÍ PÍSMA
• DOPLŇKY – SVÍTILNY, VÁZY, MÍSY, 

FOTOKERAMIKA …
• KOMPLETNÍ KAMENICKÉ PRÁCE

PŘEROVSKÁ 621, OLOMOUC 779 00
TEL.:  608 511 042, E-MAIL: info@kamenictviolomouc.eu

duben 2023

nordictelecom.cz
800 80 70 60

Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce zdarma

Zelený internet



11kultura

AFO se jako ozvěna po roce 
vrátí zpět do Olomouce

|

VÝSTAVY
Dětský svět – dítětem v 19. a 20. století
Do 27. 8. Vlastivědné muzeum v Olomouci
Výstava návštěvníky provede dětstvím a ukáže jim, jak se za posledních dvě stě 
let proměnilo. 

Jan Blahoslav, rodák z Přerova
Do 28. 5. Muzeum Komenského v Přerově
Výstava k  500. výročí narození významného humanisty, překladatele, literáta 
a biskupa Jednoty bratrské současně připomene 100. výročí odhalení pomníku 
Jana Blahoslava na Horním náměstí v Přerově. 

Co je to za písmenko? Výstava slabikářů 
a abecedářů ze sbírky MKP 
21. 4. – 1. 10. Muzeum Komenského v Přerově
Před 475 lety, v roce 1547, vyšla v nedalekém Prostějově knížečka, která je dnes 
považována za nejstarší český dochovaný tištěný slabikář. Je znám pod názvem 
Slabikář Cžeský a bývá připisován Janu Blahoslavovi, který v Prostějově v té době 
působil. Výstava slabikářů v Muzeu Komenského v Přerově přibližuje období od 
Slabikáře Cžeského do roku 1989. Nezaměřuje se přitom pouze na samotné sla-
bikáře, ale zasazuje je do dobových souvislostí a připomíná i vývoj škol, v nichž 
se užívaly. 

VALE – VAPE: Milan Valenta – Petr Válek
27. 4. – 4. 6. Muzeum Šumperk, Vlastivědné muzeum v Šumperku
Výstavní síň bude patřit dvěma výtvarníkům solitérům: Milanu Valentovi z Mohel-
nice a Petru Válkovi z Loučné nad Desnou. Výtvarník, spisovatel, dramaterapeut 
a speciální pedagog Milan Valenta ve své malířské a ilustrační tvorbě vychází z tra-
dic art brut. Jeho prvotní inspirací se staly obrazy dětí ze speciální školy v Morav-
ské Třebové, kde kdysi vyučoval. Petr Válek experimentuje na poli malířství, hudby 
i poezie. Pro jeho kresby a grafiky je charakteristický svérázný humor a prvky mor-
bidity. Má rád lesy, márnice a podivné zvuky. 

Hotel Grand v Šumperku
Do 18. 6. Muzeum Šumperk
Výstava, navazující na loňský Den architektury, přibližuje historii i rodící se novou 
tvář šumperského legendárního hotelu Grand. Výstava představuje osobnosti, 
které se o  vybudování mimořádné funkcionalistické stavby s  aerodynamickým 
nárožím zasloužily. Díky zapojení veřejnosti výstava přináší vzpomínky a fotogra-
fie z oslav, tanečních večírků, ale i ze zákulisí hotelové kuchyně. 

Barevná paleta Jesenicka
Do 7. 5. Vlastivědné muzeum Jesenicka
Výstava navazuje na XIX. svatováclavské sympozium, jehož tématem bylo výtvar-
né umění na Jesenicku a v Jeseníkách ve 20. století. V depozitářích muzeí, archivů, 
soukromých sbírkách a v dalších pramenech se podařilo najít překvapivé množství 
jmen malířů, kreslířů a grafiků, pro které se tento podmanivý kraj stal inspirací je-
jich umění. Nejen místní tvůrci, ale i renomovaní umělci z Opavy, Vídně či Němec-
ka zanechali svá tvůrčí svědectví např. o návštěvě lázní na Gräfenberku, Vřesové 
studánce či drsných horských úbočích s rozeklanými skalami a prastarými stromy.

Historické vodohospodářské objekty, jejich 
hodnota, funkce a význam pro současnou dobu
Do 21. 5. Vlastivědné muzeum Jesenicka
Historické vodohospodářské objekty představují jeden ze segmentů industriální-
ho dědictví. Jsou dokladem technologické vyspělosti společnosti i jejího přístupu 
k nakládání s vodou v krajině. 

Příběh železa aneb železo v přírodě, dějinách a experimentu
Do 3. 9. Muzeum a galerie v Prostějově
Výstava mapuje historii výroby a zpracování železa v České republice i v Evropě. Na 
výstavě je představena řada unikátních exemplářů z různých lokalit.

Bohumil Sekanina… nejen sklář
Do 28. 5. Muzeum a galerie v Prostějově 
V  květnu letošního roku uplyne 100 let od narození Bohumila Sekaniny, umě-
leckého skláře, malíře, grafika, milovníka jazzu, operety, divadla a také aktivního 
muzikanta. Na výstavě uvidíte kromě výtvarných prací i  jeho komorní skleněné 
artefakty určené k výzdobě bytového interiéru. 
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Mezinárodní festival populár-
ně-vědeckých filmů AFO Uni-
verzity Palackého si ve svém 
58. vydání zvolil jako zastřešují-
cí téma ECHO – ozvěnu. Přijďte 
se podívat na nejstarší, ale při-
tom navýsost aktuální festival 
dokumentárních filmů v Česku. 
AFO je šestidenní oslava vědy, 
poznání, filmu a umění. Těšit 
se můžete na filmové projekce, 
přednášky, workshopy, výstavy, 
koncerty i program pro děti. 

Akreditace je zdarma. 
 Hana Sedláková

Tipy z programu AFO58
25. 4., 11:00 kino Metropol | film The Visitors – Návštěvníci
25. 4., 16:00 Filmový sál | Umělecké centrum UP – What Lies Inside – Pod povrchem | 
  promítáme několikrát denně – Pevnost poznání/ planetárium – film 3-2-1 START! 
26. 4., 10:30 Divadelní sál | Umělecké centrum UP – film Kolik stojí pravěk? 
27. 4., 17:00 Vlastivědné muzeum Olomouc | film Fantastická terapie 
27. 4., 19:00 Divadlo na cucky | živý podcast – Škrty živě 
27. 4., 21:30  kino Metropol | film Keeper of Time – Strážci času
28. 4., 11:00  kino Metropol | přednáška – Daniel Stach: Jak se dělá věda
28. 4., 14:30  aula CMTF | film How the Wild Things Sleep – Jak spí divočiny
28. 4., 18:00 Divadelní sál | Umělecké centrum UP – stand-up – Nudná konference 
29. 4., 10:30  Divadelní sál | Umělecké centrum UP – přednáška Zdenka Sokolíčková: Paradox 
  Svalbardu: Změna klimatu a globalizace v Arktidě
29. 4., 12:30  kino Metropol | film – Archa zapomnění 
29. 4., 18:00  Divadelní sál | Umělecké centrum UP – živý podcast – Studio N LIVE: Jak moc 
  inteligentní je umělá inteligence? 
30. 4.  Projekce vítězných snímků

Hledáme nejlepšího knihovníka

Divadelní FLORA – zažijte „Jinou Olomouc“

www.afo.cz

Už pošesté hledá Vědecká 
knihovna v Olomouci nejlepšího 
venkovského knihovníka Olo-
mouckého kraje. Nominován 
může být knihovník či knihov-
nice z jakékoliv knihovny v re-
gionu, jejichž pracovní úvazek 
nepřesáhne čtyřicet hodin týdně. 

Hodnoticí komise složená 
ze zástupců Vědecké knihovny 
a pověřených knihoven následně 

z došlých přihlášek vybere pět 
nejlepších, které osobně navštíví. 
Na základě toho pak určí vítězné 
pořadí. Vyhlášení výsledků pro-
běhne na podzim. „Existují profe-
se, které jsou sice nenápadné, ale 
zato mimořádně důležité. Počí-
tám mezi ně i knihovníky. Soutěž 
o nejlepšího z nich má jediný cíl – 
poděkovat jim za práci, kterou vy-
konávají pro čtenáře ve své obci,“ 

uvedl radní Olomouckého kraje 
pro oblast kultury Jan Žůrek. 

Nominace mohou zasílat zři-
zovatelé knihoven, zástupci ji-
ných půjčoven knih i samotní 
čtenáři – a to do 3. května. No-
minační formulář najdou zájem-
ci na www.vkol.cz. 

 Radka Kmochová

www.vkol.cz

Od 11. do 22. května se koná 
v krajském městě 26. Divadel-
ní Flora. Jeden z největších tu-
zemských festivalů přivítá re-
nomované osobnosti českého 
i zahraničního divadla. V prů-
běhu dvanácti dnů pozve na více 
než šest desítek akcí zastřeše-
ných mottem Jinakost. 

„Kromě titulů hlavního pro-
gramu, v jehož rámci se před-
staví osobité tvůrkyně, proto-
že letos dáváme významnější 

prostor ženám, nabídneme také 
mnoho doprovodných aktivit. 
Činoherní a taneční produkce, 
performance nebo divadelní in-
stalace doplní besedy k umělec-
kým i festivalem akcentovaným 
společenským fenoménům, 
dětské pořady, workshopy, se-
mináře a spousta koncertů,“ 
popisuje žánrově široké port-
folio Divadelní Flory její mluv-
čí Daniela Hekelová a dodává: 
„Do Olomouce přijedou umělci 

a umělkyně z celé střední Evro-
py, jejichž tvorba reprezentuje 
aktuální divadelní trendy, má 
originální rukopis a komuni-
kuje s ročníkovým leitmotivem 
Jinakost.“ 

Vstupenky je možné rezer-
vovat či koupit online nebo na 
pokladně Moravského divadla 
Olomouc od 11. dubna.

 Hana Sedláková

Dvanáctidenní program Divadelní Flory vyvrcholí premiérovým olomouckým hostováním jednoho z nejrenomovanějších evropských souborů. Thalia Theater Hamburg se 
v pondělí 22. 5. (na jevišti Moravského divadla Olomouc) představí s inscenací „Na člověku musí být vše krásné“ – strhující adaptací románu Sashy Marianne Salzmann, 
jenž byl v Německu oceněn jako Kniha roku.  Foto | divadelniflora.cz 

V polovině března hostilo kino v Uničově 49. ročník filmařské soutěže mladých autorů. Divákům a porotě 
se představilo celkem 49 filmů nejen z České republiky a dalších evropských zemí, ale i z USA a Tajwanu. 
 V těžké konkurenci zvítězil snímek studentky Střední školy designu a módy v Prostějově Lucie Spurné 
s názvem Jak se krysa napapala. Na fotografii vítězka přebírá cenu od náměstka hejtmana Dalibora 
Horáka. Akci pravidelně podporuje Olomoucký kraj a Ministerstvo kultury ČR. Foto | Aleš Langer

49. Mladá kamera Uničov

www.divadelniflora.cz
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Kraj má nové sportovce roku.  
A cenu pro zachránce života

duben 2023

Olomoucký kraj udělil ocenění Sportovec 
Olomouckého kraje za rok 2022. Jsou mezi 
nimi jednotlivci i družstva, jejichž výkony se 
zapíšou do historie. Stejně jako čin Richarda 
Šmídy, který získal mimořádnou cenu za 
záchranu života, když při cyklistických 
závodech pomohl těžce zraněnému jezdci. 

Předání cen se uskutečnilo v pondělí 20. března v prostějovském divadle.  Foto | Olomoucký kraj 

„Děkuji všem sportovcům, kteří 
svými výkony skvěle reprezen-
tují Olomoucký kraj a šíří jeho 
dobré jméno často i za hrani-
cemi Česka. Do dalších let jim 
přeji mnoho úspěchů, medailí, 
aby byli inspirací pro ostatní 
sportovce a sportovkyně, a hlav-
ně to, aby je sport stále bavil 
a naplňoval radostí,“ uvedl na 

slavnostním večeru hejtman Jo-
sef Suchánek. 

Devět kategorií  
a speciální cena

Hejtmanství uděluje spor-
tovní ceny v devíti kategoriích. 
Letos k nim přibyla už výše 
zmíněná mimořádná cena. 
Hodnoticí komise tentokrát 

DRŽITELÉ CENY SPORTOVEC OLOMOUCKÉHO KRAJE ZA ROK 2022

■ Nejlepší hendikepovaná sportovkyně – Adéla Durčáková, AK Olomouc
■ Nejlepší hendikepovaný sportovec – Dušan Ščambura, AK Olomouc
■ Nejlepší trenér – Jan Tomajko, HC Olomouc
■ Čestná cena Olomouckého kraje – Josef Odstrčilík
■ Cena pro nejlepší juniory, jednotlivce – Linda Nosková, Klára Kneblová, Nela Kaňkovská
■ Cena pro nejlepší juniory, družstva – Aerobic klub Olomouc
■ Cena pro nejlepší seniory, družstva – VK Prostějov
■ Cena pro nejlepší seniory, jednotlivce – Mojmír Chytil, Jiří Lehečka, Tereza Kneblová
■ Cena Olomouckého kraje – Tomáš Berdych
■ Mimořádná cena za záchranu lidského života – Richard Šmída

Akce Bílý kámen na Libavé  
bude letos až v červnu

Boxerská naděje z Olomouce 
má z mistrovství bronz

Cyklo-turistická akce Bílý ká-
men se letos namísto tradičního 
květnového termínu uskuteční 
až v sobotu 17. června. 

V pořadí půjde o 29. ročník 
sportovní akce v jinak nepří-
stupné lokalitě. Bílý kámen 
umožňuje cyklistům, koloběž-
kářům, ale i pěším turistům 
poznání zajímavých míst ce-
loročně uzavřeného vojenské-
ho prostoru Libavá. Hlavním 
pořadatelem je Haná Velká 

Bystřice, město Velká Bystřice 
a Okrašlovací spolek Lubavia, 
spolupracující s obecními úřa-
dy přilehlých obcí, armádními 
složkami Vojenského újezdu Li-
bavá, Vojenskými lesy a statky 
ČR, Vojenskou policií a Policií 
ČR.

Každoročně se akce účastní 
několik tisíc lidí, rekordní byla 
účast v roce 2013, kdy na Liba-
vou vjelo 6 439 účastníků. 

 Juraj Aláč

Akce Bílý kámen je určena nejen pro cyklisty, ale i pěší turisty.  Foto | bilykamen-libava.cz

V březnu se v Českých Budějovi-
cích konalo Mistrovství České 
republiky v boxu juniorů 
a juniorek 2023. 

Jako jediný z Olo-
mouckého kraje se zú-
častnil a pod taktov-
kou trenérského 
dua Stanislava 
Tóta a Joze-
fa Masiara 
úspěšně obhá-
jil bronzovou 
medaili z loň-
ského mis-
trovství osm-
náctiletý student 
Waldorfského lycea 
Milan Matuška. V jeho 
váhové kategorii do 
67 kg, tzv. Velterové, 
bylo nabito nejlepšími 
juniorskými boxery 
z České republiky. Ma-
tuška ve vyřazovacích 
zápasech porazil 
loňského stříbrného 
medailistu z MČR 
a v dalším zápase jen potvrdil, 

že box je jeho srdcová záležitost 
a budoucnost. 

„Trénuji pětkrát týdně. 
Vstávám o hodinu dřív a jdu 
běhat. Je to dřina, ale ne-
skutečně mě to baví, bo-

xem žiju, chci co nejvíce 
uspět a taky bych 

rád změnil po-
hled společnosti 
na tento sport. 
Mám velkou 
podporu, hlav-
ně od svojí 
rodiny, nejvíc 

od mámy,“ uve-
dl Milan Matuška 

a zároveň pozval kluky 
a holky od šesti let na 
možnost vyzkoušet si 
box pod odborným vede-
ním. Trénují v tělocvičně 
Sigma Olomouc v ulici 
na Střelnici 41 – zad-
ní vchod z parkoviště. 

Vždy v pondělí, středu 
a čtvrtek od 16:30 do 
18 hodin.

 Juraj Aláč

vyzdvihla například výkony 
prostějovského volejbalového 
družstva, nejlepší hendike-
povanou sportovkyní se stala 
Adéla Durčáková a Cenu Olo-
mouckého kraje získal Tomáš 
Berdych. „Hejtmanství pod-
poruje jak samotné sportovce 
a jejich kluby, tak například 
i trenéry a zároveň přispívá na 
opravu a obnovu sportovního 
vybavení, hřišť nebo tělocvi-
čen. Naší snahou je, aby se ke 
sportu mohl dostat každý, kdo 
o něj projeví zájem,“ dodal bě-
hem slavnostního včera Michal 
Zácha, náměstek hejtmana pro 
oblast sportu a dopravy.

 Jaroslav Kropáč

Celostátní finále mladých cyklistů bude v Mohelnici
Dopravní soutěž mladých cyk-
listů, kterou vyhlašuje Minister-
stvo dopravy – BESIP – letos 
částkou 400 tisíc korun podpoří 
také Olomoucký kraj. V tradiční 
soutěži čtyřčlenných smíšených 
družstev mezi sebou soupeří děti 
ve dvou věkových kategoriích – 
mladší od 10 do 12 let a starší 
od 12 do 16 let z celé republiky. 
Na soutěžící čeká pět disciplín: 
testy z pravidel silničního provo-
zu, labyrint, jízda po dopravním 
hřišti, jízda zručnosti a základy 
poskytování první pomoci. 

Po úspěšném absolvování 
krajských kol čeká družstva z celé 
republiky celostátní finále. To se 
uskuteční od 19. do 21. června 
v Mohelnici a Zábřehu. Vítězné 
družstvo pak bude reprezentovat 
Česko v evropském finále. 

„Cílem soutěže je podněcovat 
a zvyšovat zájem žáků o doprav-
ní výchovu, ověřovat znalosti 
a dovednosti žáků – cyklistů 
v uplatňování pravidel provozu 

na pozemních komunikacích, 
v technice jízdy a v první po-
moci. Chceme tím vytvářet 
podmínky, přispívat ke zvýše-
ní efektu výchovně-vzdělávací 
práce při dopravní výchově ve 
školách, ke správnému a bez-
pečnému chování žáků v provo-
zu na pozemních komunikacích 
a ke snižování příčin a následků 

dopravních nehod dětí,“ uve-
dl krajský koordinátor BESIP 
Miroslav Charouz. Soutěž také 
vede děti k vytváření návyků 
ohleduplnosti k ostatním účast-
níkům provozu na pozemních 
komunikacích a ochotě dodržo-
vat obecná pravidla provozu na 
pozemních komunikacích. 

 Juraj Aláč

Krajské finále: Zábřeh 6. června
Celostátní finále: Zábřeh a Mohelnice 19.-21. června

TURISTICKÁ SEZONA ZAHÁJENA

Hlavní turistická sezona je prakticky 
zahájena, a pokud hledáte tipy na zajímavé 
výlety po Olomouckém kraji, najdete je na 
speciálním webu www.ok-tourism.cz. 

Ať už plánujete aktivní výlet s dětmi, za 
poznáním, gastrozážitky, nebo potřebujete 
tipy na ubytování či trasy pro cykloturistiku 
– vše najdete na jednom webu. 

www.ok-tourism.cz 


